王肇枝中学（香港）来校！！ テーマは「交流」
               ５月９・10 日に香港の王肇枝（ウォンシューチ）中学から校長先生をはじ

め、引率の先生方と 25名の生徒さんが来校されました。2019 年（平成 31 年）
１月に本市青少年海外派遣事業として本校生徒 10 人が香港を訪問したことが
きっかけで実現した今回の行事です。
 最初に香港の皆さんと本校の全校生徒・職員が体育館に集い、姉妹校締結を
両校長が書面をもって行い、今後、友好的な関係を構築していくことや学校行
事等に関する情報交換を行っていくことを確認しました。その後は授業や休憩
時間の活動を通して、英語や日本語、身振りや手振りを使って交流を深め、お
互いを理解し合う場面が随所に見られました。お別れの際（生徒会役員が対応）
には、王肇枝中学の生徒全員で、アンジェラ・アキさんの「手紙 拝啓十五
の君へ～」を合唱してくださいました。
本校のことを思い、今日の日のために練
習してきた姿を想像すると、心打たれる
ものがありました。
これからのグローバル社会を生きてい

く双方の生徒たちにとっては、世界を身
近に感じられるいい機会だったと思います。今回の訪問を１回限りのイ
ベントで終わらせてはいけない、そう思った行事でした。

垂水市立垂水中央中学校 令和６年５月 30 日  校長 永田 真一

職場体験学習（３年生）
 ５月 21～23 日の３日間（一部２日間）にわた
り、市内 30 の事業所において実施しました。体
験を通して望ましい職業観や勤労観を養うのが、
この学習の大きなねらいです。
 生徒は当日の体験だけではなく、事前に電話で
各事業所と打合せを行ったり、事後にはお礼状を
作成したり、ねらいの達成に向けた一連の計画に
沿って学習に取り組んできました。
仕事を通して、あいさつやその場
に応じた振る舞いなど、社会人と
してあるべき姿を多く学んだと思
います。ご協力いただいた地域や
事業所の皆様方に深く感謝いたし
ます。

６月の主な行事予定
日 曜 行 事
５ 水 市教委学校訪問 第１回ＰＴＡ役員会
８ 土 土曜授業日
10 月 学校運営協議会
16 日 ハンセン病を正しく理解する週間（～22日）
17 月 他校種参観（垂水高校から２名来校）
18 火 地区総体（～20 日）
21 金 市スクールカウンセラー来校日 移動図書
22 土 定期テストに伴う部活動停止（～25 日）
25 火 第 1 回定期テスト（～26 日）

食に関する指導（３年：～26 日）
27 木 薬物乱用防止教室（１年）
28 金 学年・学級ＰＴＡ（１年）
30 日 市Ｐ連バレーボール大会
※各種検診（歯科：１年 内科：３年）が予定されています。

それぞれの体験学習（１・２年生）
 １年生は海洋体験とＡＥＤ講習、さらには建設業
協会による出前授業、２年生は垂水高校での授業体
験と、それぞれの学年に応じた体験学習を実施しま
した。１年生はすべてにおいて外部講師が、２年生
は垂水高校の先生方が対応してくださいました。体
験学習の意義は言うまでもないですが、地域の方々
が本校の教育活動に惜しみなく関わっていただけ
ることをありがたく思いま
す。体験が体験で終わらな
いよう、生きていく上での
必要なスキルと捉え、次の
学習に繋げていってほしい
と願います。（５月 22・23 日実施）

高校説明会（３年生）
 ５月 27・28 日の２日間、３年生を対象に実施し
ました。当日は地元の垂水高校を始め、計 13 の上
級学校から担当者が来校され、丁寧な説明をしてく
ださいました。これを受けて志望校への意欲がさら
に増したり、これまでの考え方に変化が出てきたり
と、進路を考える上で、とても有効な時間になった
と思います。いただいた資料をもとに、ぜひご家庭
でも親子で話をし、卒業後の自分の姿をイメージし
てみてください。

【１年生のようす】

【合唱を披露する香港の生徒さん】